1

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

ATA – 207ª Reunião Ordinária – Ano 2020

20 de fevereiro de 2020

Aos 20 (vinte dias do mês de fevereiro do ano de 2020 (dois mil e vinte), às 14 (quatorze)

horas, o Conselho Estadual de Saúde – CES/ES, reuniu-se para a 207ª (ducentésima

sétima ) Reunião Ordinária no período de 14:00 as 18:00 horas, na sala de reuniões do

Conselho Estadual de Saúde (Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 2025, Bento

Ferreira, Vitória-ES, sob a Presidência do conselheiro Luiz Carlos Reblin e do Secretário

Executivo Alexandre de Oliveira Fraga, com a presença dos conselheiros (as): Paulo

Roberto Alves Guimarães (SESA), Vera Lúcia Peruch (SESA), Beatriz Zandonade Jarske

(FEHOFES), Ricardo Ewald (FEHOFES), Bartolomeu Martins Lima (Ministério da Saúde),

Karina Daleprani Espíndula (COSEMS/ES), Maria Maruza Carlesso (SINFES), Willian Fontes

(SINDPSI-ES), Robertta Steffanya Fernandes Queiroz (SINDPSI-ES), Tatiana Peixoto Carvalho

Tibúrcio (SINDIENFERMEIROS), Eliana Baptista (SINODONTO/ES), Anselmo Dantas

(SINODONTO/ES), Rita de Cássia Olímpio Martins (SINDSAÚDE/ES), Luis Tupinambá

Bittencourt da Silva (SINDIPUBLICOS-ES), Magna Nery Manoeli (SINDIPUBLICOS/ES),

Débora Randov de Oliveira (FETAES), Aguiberto Oliveira de Lima (CUT), Milene da Silva

Weck (SINDIUPES), Rute Cristina de Queiroz Costa (SINDIUPES), Paulo da Silva Teixeira

(ASSOPAES), Silvio Nascimento Ferreira (ASSOPAES), Mansour Cadais Filho

(SINDINAPI/ES), Antônio Carlos Nogueira do Nascimento (FAMOPES), Elio Rodrigues Dias

(FAMOPES), Denice Silva Gonçalves (MOSAVE-ES), Sidney Parreiras de Oliveira (FORÇA

SINDICAL), Sheila Mara Rodrigues Godinho (MITRA), José Sezenando (ANAMA).

Justificaram a ausência: Maurício Aquino Paganotti (SIMES), Geiza Pinheiro Quaresma

(SINDSAÚDE/ES), Humberto Mileip Duarte Machado (SINDIPOL/ES), Elizabeth Regina

Lopes (MITRA). O secretário executivo Alexandre fez a verificação de quórum regimental e

o presidente Luiz Carlos Reblin iniciou a sessão. Informes, Indicações e Expediente. Os

seguintes informes foram apresentados: Informe 1. Ofício/FSRC/PRES/Nº 129/2019

informa que a Fundação Social Rural de Colatina, mantenedora do Hospital e Maternidade

São José, recebeu o valor de R$ 271.684,02 referente à Emenda Parlamentar. Informe 2.

Ofício/FSRC/PRES/Nº 003/2020 Informa sobre crédito bancário recebido pelo Hospital

Maternidade São José de Colatina no valor de R$ 253.400,00 referente à emenda

parlamentar. Informe 3. Ofício/FSRC/PRES/Nº 005/2020 Informa sobre crédito bancário

recebido pelo Hospital Maternidade São José de Colatina no valor de R$ 22.300,00

referente à emenda parlamentar; Ofício/FSRC/PRES/Nº 007/2020 Informa sobre crédito

bancário recebido pelo Hospital de Maternidade São José de Colatina, referente à emenda

parlamentar, no valor de R$ 179.369,60. Informe 4. Ofício nº 02/-CR/2020 Informa sobre

crédito bancário recebido pelo Hospital Regina Protmann, referente à emenda parlamentar,

no valor de R$ 239.658,08. Informe 5. OF/ISCMV/PROV/N° 015/20 Informa sobre crédito

bancário recebido pelo Hospital Santa Casa de Misericórdia, referente à emenda

parlamentar, no valor de R$ 100.000,00. Informe 6. OF/ISCMV/PROV/ N° 016/20 Informa

sobre crédito bancário recebido pelo Hospital Santa Casa de Misericórdia, referente à

emenda parlamentar, no valor de R$ 400.000,00. Informe 7. OF/ISCMV/PROV/N° 018/20

Informa sobre crédito bancário recebido pelo Hospital Santa Casa de Misericórdia, referente

à emenda parlamentar, no valor de R$ 300.000,00. Informe 8. OF/ISCMV/PROV/N°

019/20 Informa sobre crédito bancário recebido pelo Hospital Santa Casa de Misericórdia,

referente à emenda parlamentar, no valor de R$ 300.000,00. Informe 9.

OF/ISCMV/PROV/N° 020/20 Informa sobre crédito bancário recebido pelo Hospital Santa

Casa de Misericórdia, referente à emenda parlamentar, no valor de R$ 200.000,00.

Informe 10. OF/AEBES/GDL Nº 149/2019 informa sobre crédito bancário recebido pelo

Hospital Evangélico de Vila Velha, relativo a Emendas Parlamentares, no valor de R$

2.500.000,00 para aquisição de equipamento e material permanente para Unidade de

Atenção Especializada em Saúde. Informe 11. OF/AEBES/GDL Nº 001/2020 informa sobre

crédito bancário recebido pelo Hospital Evangélico de Vila Velha relativo, a Emendas

Parlamentares, no valor de R$ 984.672,99 para aquisição de equipamento e material

permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde. Informe 12. Ofício AEBES

  2

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

083

084

085

086

087

088

089

090

091

092

093

094

095

096

097

098

099

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

n° 02/2020 informa que a Associação Evangélica Beneficente Espírito Santense (AEBES),

mantenedora do Hospital Evangélico de Vila Velha, “vem ofertar a essa Secretaria Estadual

de Saúde (...) a prestação de todos os seus serviços no SUS no percentual mínimo de

sessenta por cento”. Informe 13. OF/AEBES/GDL N° 011/2020 Informa sobre crédito

bancário recebido pelo Hospital Evangélico de Vila Velha, referente à emenda parlamentar,

no valor de R$ 95.000,00. Informe 14. OF/AEBES/GDL N° 012/2020 Informa sobre

crédito bancário recebido pelo Hospital Evangélico de Vila Velha, referente à emenda

parlamentar, no valor de R$ 355.736,50. Informe 15. OF/COSEMS/ES/012/20 Informa

que Cátia Cristina Vieira Lisboa, Secretária Municipal de Saúde de Vitória, é a atual

presidenta do COSEMSES, substituindo André Wiler Silva que foi destituído do cargo de

Secretário Municipal de Saúde de Nova Venécia e consequentemente da presidência do

Colegiado. Informe 16. Seminário sobre o novo modelo de financiamento da Atenção

Primária do CES, juntamente com a Comissão de Saúde e Saneamento da Assembleia

Legislativa, dia 27/03/2020 de 13 às 18h, no Plenário Dirceu Cardoso. Informe 17.

OFÍCIO Nº 10/2020/ES/SEAUD/DENASUS/MAS Encaminha cópia do Relatório de Verificação

do Termo de Ajuste Sanitário - TAS 492, referente à Auditoria 125/2004, realizada na

Secretaria de Estado da Saúde do Espirito Santo para conhecimento e acompanhamento.

Informe 18. E-mail datado de 12/02/20, do conselheiro Paulo Silva Teixeira, solicita sua

inclusão no Comitê Intersetorial de Comunicação e Informação em Saúde, Recursos

Humanos e Educação Permanente para Controle Social e Comissão Intersetorial de

Orçamento, Finanças e Instrumento de Gestão. Informe 19. A Secretaria Executiva está

providenciando o processo para a aquisição de Cartão de Passe para os conselheiros

participarem dos eventos do CES. Informe 20. O conselheiro Élio Rodrigues Dias informou

que apesar de o Colegiado, na 206ª RO do dia 19/12/2019, ter indicado os conselheiros

Paulo Roberto Alves, Magna Nery Manoeli, Élio Rodrigues Dias e Elci Lobão Medeiro para

representar o CES nas atividades realizadas pelo Conselho Nacional de Saúde durante o

Fórum Social de Resistências, em Porto Alegre, no período de 21 a 24 de janeiro de 2020,

o Comitê de Gastos do Governo Estadual somente autorizou a ida das conselheiras Magna

e Elci. Indicações e Expedientes: Ponto 1. Aprovar a sugestão da Mesa Diretora

para convocação de Reunião Extraordinária em 05/03/2020. O Colegiado aprovou a

convocação de Reunião Extraordinária: 22 votos a favor e 1 abstenção. 2. Aprovar a

sugestão da Mesa Diretora para Roda de Conversa com o tema: “O Novo Modelo

de Financiamento da Atenção Básica no SUS”. Dia 04/03/2020 às 14h, na sala de

reuniões do CES. O Colegiado aprovou a sugestão da Mesa Diretora da Roda de Conversa

para discutir o novo financiamento da Saúde Primária: 22 votos a favor e 1 abstenção. 3 –

OFÍCIO/CONSEA-ES/N° 002/2020 solicita a indicação de dois representantes do

CES para participarem do Grupo de Trabalho - Cisternas criado pelo Conselho

Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional do ES (CONSEA) - Os membros do

Comitê Intersetorial de Saúde e Meio Ambiente, Vigilância em Saúde e

Farmacoepidemiologia indicaram a Conselheira  Rute Cristina de Queiroz Costa e

o conselheiro Anselmo Dantas. As indicações da conselheira Rute e do conselheiro

Anselmo foram aprovadas pelo Colegiado por unanimidade. 4 - E-mail do Conselho

Nacional de Saúde convida para Oficinas Regionais, para Discussão da Minuta da

Norma de Portabilidade da Água e para Consumo Humano. Dia 03/03/20, em Belo

Horizonte, em breve encaminharão a programação e informações sobre o local do

evento. Os membros do Comitê Intersetorial de Saúde e Meio Ambiente,

Vigilância em Saúde e Farmacoepidemiologia indicaram a Conselheira Rute

Cristina de Queiroz Costa. A indicação da conselheira Rute foi aprovada por 22 votos e 1

abstenção. 5 – CI/SESA/GS/N° 011/2020, solicita a indicação de dois

representantes, titular e suplente indicados pelo CES, dentre os membros

representantes dos usuários, para comporem o Conselho Fiscal da Fundação

Estadual de Inovação em Saúde (iNOVA Capixaba). Os membros da CIOF

indicaram a conselheira Rute Cristina Queiroz Costa e o conselheiro Paulo da Silva

Teixeira. O Colegiado aprovou a indicação de Rute e Paulo para o Conselho Fiscal da

iNOVA Capixaba com 14 votos a favor, 1 contra e 1 abstenção 2 - Aprovação das Atas

da 206ª Reunião Ordinária e da 79ª Reunião Extraordinária do CES. A ata da 206ª

  3

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

RO foi aprovada com 20 votos a favor e 3 abstenções. A ata da 79ª RE foi aprovada com

20 votos a favor e 3 abstenções. 3 - Ratificar a Resolução nº 1149/19 “Ad

Referendum” que aprova as datas de realização das “Oficinas de Formação de

Formadores e Multiplicadores para o Controle Social”. A Resolução nº 1149/19 foi

ratificada por unanimidade. Ponto 4 - Apresentação das “Estratégias da SESA de

combate ao Aedes Aegypti e às doenças dengue, Chikungunya e Zica”. O Gerente

da Vigilância em Saúde, Luiz Carlos Reblin, apresentou os gráficos comparativos da

dengue, da Chikungunya e da Zica, considerando o ano de 2019 e 2020, com relação ao

número de casos notificados. Informou que notificações da dengue e da Chikungunya

aumentaram em 2020, comparando com o mesmo período do ano de 2019 e apontou a

cidade de Vitória o munícipio com a maior concentração dos casos. Comentou que o Apoio

Matricial é uma nova ação da SESA, em conjunto com os municípios, para combater o

Aedes Aegypti e as três doenças. Que, essa ação é realizada na região norte e deverá ser

ampliada para as demais regiões. São discutidos temas como: vigilância e controle do

vetor, vigilância epidemiológica e laboratorial, conhecimento dos fluxos e protocolos da

APS, conhecimento em mobilização social, tendo como objetivo integrar as vigilâncias e a

APS. Também apresentou o cronograma das ações que estão sendo realizadas na região. 5

- Apresentação do “Proposta de expansão e Co financiamento do SAMU 192”. Esse

ponto de pauta não foi apresentado. O Subsecretário de Estado da Saúde para Assuntos de

Regulação e Organização da Atenção à Saúde, Gleykson Barbosa, justificou a ausência de

Eduardo Fernando de Souza responsável por essa apresentação. O assunto será

apresentado na reunião extraordinária de 05/03/20. 6 - Apresentação e

esclarecimentos sobre o “Contrato de Prestação de Serviços dos SRT – Serviços

de Residência Terapêutica. Cristiano Araújo, assistente social e servidor da

Subsecretaria de Ações em Saúde, informou que no Espírito Santo, os Serviços de

Residência Terapêutica (SRT) começaram, no início dos anos 2000, a acolher os usuários

internados em hospitais psiquiátricos de longa permanência impossibilitados de retornarem

à família de origem e descreveu o seu funcionamento. Relatou que a comissão técnica é

responsável pelo acompanhamento dos usuários e acompanha essa prestação de serviço.

Que atualmente o serviço é gerido pela SESA e prestado por uma instituição contratada.

Lembrou que o atual contrato está vigente há 10 anos e terminará em maio de 2020; mas,

por indicação da PGE, não será renovado. Cristiano destacou que não há previsão para

contratar o novo serviço devido à complexidade da contratação e o processo deve ser

analisado ainda por outros setores. 7 - Relato dos Comitês e Comissões

Intersetoriais. Esse ponto de pauta será apresentado na próxima reunião ordinária do

CES. A presente Ata foi lavrada e segue assinada pelo Secretário Executivo do CES,

Alexandre de Oliveira Fraga e pelo presidente Luiz Carlos Reblin.

Alexandre de Oliveira Fraga

Secretário Executivo

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

Luiz Carlos Reblin

Presidente

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

  4

  5